
 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione Giunta Regionale n. 393 del 12/09/2014  

 
 
 
 

 
         Dipartimento 51 - Programmazione e Sviluppo Economico 
    
           
 

 
 

 
 
 
 

 
 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

       ART. 1 COMMA 118 LR N. 16 DEL 7 AGOSTO 2014 - DETERMINAZIONI. 

  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 68 del  29 Settembre 2014



Preso atto dell'attestazione del Segretario di Giun ta circa il documento allegato alla proposta n. 
393/2014 discussa nella  seduta del  12/09/2014,  resa  ai  sensi  dell'articolo 10,  comma 5,  della 
Regolamento di cui alla DGR 256/2014; alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Dirigente di Staff 
firmatario  della  presente  per  quanto  di  rispettiva  competenza  e  delle  risultanze  e  degli  atti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
della dichiarazione di regolarità della stessa resa  a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che
a) con delibera della Giunta Regionale n. 377 del 13 Settembre 2013, la Regione Campania ha 

approvato  l’Aggiornamento  dello  Schema  dell’Intesa  Generale  Quadro,  sottoscritta  con  il 
Governo nazionale, approvato con D.G.R. n. 601/2011, nel quale viene confermata l’allocazione 
delle  risorse  per  l’ampliamento  dell’aeroporto  di  Salerno,  individuando  quale  soggetto 
aggiudicatario la Società di gestione di Salerno;

b) è stata avviata l’istituzionalizzazione di una collaborazione tra Regione Campania, Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti, Consorzio Aeroporto di Salerno - Pontecagnano scrl, cui sta aderendo 
anche la Regione Basilicata;

c) con  delibera  della  Giunta  Regionale  n.  112  del  24  aprile  2014,  la  Regione  Campania  ha 
approvato  lo  schema  di  protocollo  di  intesa  finalizzato  alla  realizzazione  dei  lavori  di 
adeguamento strutturale dell’aeroporto di Salerno - Pontecagnano ed allungamento della pista ed 
in funzione dello stesso;

RILEVATO CHE
a) nell’ambito della informativa relativa al  Piano Nazionale degli  Aeroporti  presentata in data 17 

Gennaio  2014 al  Consiglio  dei  Ministri  emerge che l’aeroporto di  Salerno -  Pontecagnano è 
idoneo ad essere classificato di interesse nazionale purché si realizzino due condizioni: a) che 
l’aeroporto  sia  in  grado  di  esercitare  un  ruolo  ben  definito  all'interno  del  bacino,  con  una 
sostanziale specializzazione dello scalo e una riconoscibile vocazione dello stesso, funzionale al 
sistema aeroportuale  di  bacino  che  il  Piano  vuole  incentivare  (es.  aeroporto  focalizzato  sul 
traffico leasure, aeroporto prevalentemente destinato al traffico merci, city airport, ecc.); b) che 
l’aeroporto  sia  in  grado  di  dimostrare  il  raggiungimento  dell’equilibrio  economico-finanziario, 
anche a tendere, purché in un arco temporale ragionevole;

b) è imminente il riordino delle competenze istituzionali tra Regioni e Province e la conseguente 
impossibilità  dell’Amministrazione  Provinciale  socia  del  Consorzio  Aeroporto  di  Salerno  - 
Pontecagnano scrl a sostenere per il prosieguo gli impegni della compagine sociale per la fase di 
start –up e di privatizzazione dello scalo;

CONSIDERATO che
a) la  realizzazione  dell’ampliamento  dell’aeroporto  di  Salerno  -  Pontecagnano  e  il  definitivo 

inserimento nel  Piano Nazionale  degli  Aeroporti  riveste  valenza strategica per  le  politiche di 
sviluppo infrastrutturale, economico e sociale del territorio campano;

b) in  funzione del  citato  protocollo  di  intesa in  corso  di  perfezionamento  con  il  Ministero  delle 
Infrastrutture  e  Trasporti,  la  regione  Basilicata  ed  il  Consorzio  Aeroporto  di  Salerno  - 
Pontecagnano scrl,  l’art.  1 comma 118 della legge regionale n. 16 del 7 agosto 2014, ai fini 
dell'adesione della Regione Campania al Consorzio, ha stanziato la somma di euro 2.000.000,00 
mediante prelevamento sulla Missione 20 (Fondi e accantonamenti) Programma 01 (Fondo di 
riserva) del bilancio regionale di previsione per l’esercizio finanziario 2014;

c) a  tali  fini  risulta  coerente  ed  opportuno  assicurare  una  partecipazione  alla  governance  del 
suindicato processo di sviluppo aeroportuale, dando attuazione alla citata disposizione di legge, 
in funzione della realizzazione degli impegni di cui predetto protocollo di intesa;

RITENUTO, pertanto, di
a) demandare al Dipartimento della Programmazione e dello sviluppo economico e al Dipartimento 

delle Politiche Territoriali,  ciascuna per quanto di competenza, supportati da tutte le Direzioni 
Generali competenti per materia, l’attuazione delle azioni di cui sopra, ponendo in essere tutti gli 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 68 del  29 Settembre 2014



atti necessari a dare esecuzione a quanto previsto nell’art. 1 comma 118 della legge regionale n. 
16 del 7 agosto 2014, ai fini dell'adesione della Regione Campania al Consorzio Aeroporto di 
Salerno - Pontecagnano scrl;

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa, che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti:

1) demandare al Dipartimento della Programmazione e dello sviluppo economico e al Dipartimento 
delle Politiche Territoriali,  ciascuna per quanto di competenza, supportati da tutte le Direzioni 
Generali competenti per materia, l’attuazione delle azioni di cui sopra, ponendo in essere tutti gli 
atti necessari a dare esecuzione a quanto previsto nell’art. 1 comma 118 della legge regionale n. 
16 del 7 agosto 2014, ai fini dell'adesione della Regione Campania al Consorzio Aeroporto di 
Salerno - Pontecagnano scrl;

2) di  trasmettere  il  presente  atto  al  Capo  di  Gabinetto,  al  Capo  Dipartimento  delle  Politiche 
territoriali, al Capo Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo economico, nonché alla 
Segreteria di Giunta per la Pubblicazione sul BURC.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 68 del  29 Settembre 2014


	BURC n. 68 del  29 Settembre 2014

